7. Jam vero cum artium aliarum quidem dicantur effectrices, aliarum vero practicae, aliarum autem speculative; cumque speculatricum finis sit ipsa mentis operatio; practicarum vero, ipse corporis motus, quo cessante nihil subsistit, nihil superest videndum: finis enim saltationis et artis tibia canendi nullus est, sed ipsa in seipsam desinit actio: contra, in artibus effectricibus, cessante etiam operatione, opus remanet; exempli causa, opus artis aedificandi, fabricandi, excudendi, texendi, et aliarum quarumcumque artium ejus generis: quae artificie vel absente abunde in seipsis causas solertes ac industrias exhibent; potesque aedificatorem aetariumque et textorem post opus admirari. Proinde ut mundus demonstretur esse artificialis structura, omnibus ad contemplationem proposita, adeo ut per ipsum conditoris ejus sapientia cognoscatur, non alia ulla voce sapiens Moyses usus est, dum de eo sermonem habuit; sed dixit: *In principio fecit.* Non autem dixit, operatus est, aut informavit, sed fecit. Et quia complures eorum qui mundum ab aeterno una cum Deo existere opinati sunt, ab ipso factum esse nequaquam concesserunt: sed eum per se, quasi esset potentiae ipsius adumbratio quaedam, quadam rudi ratione substituisse affirmarunt: et quia causam quidem ipsius Deum esse fatentur, sed causam non voluntariam: perinde atque corpus umbræ; aut res quae illuminat, splendoris causa est; errorem certe ejusmodi corrigens propheta, hoc accurato verborum delectu usus est, dicens: *In principio fecit Deus.* 8 Neque idipsum

(46) Veteres quatuor libri ἑρμηνευτῶν. Alius codex τῶν ἑρμηνευόντων. Editi et duo mss. ἑρμηνεύων. Aquilam indicat Basilium, uti ex *Hexaplis* discimus, et ex Hieronymo lib. *Quaest. Hebraic. in Genesim*, initio. Haec sunt verba Aquilae: Ἐν κεφαλαίῳ ἔκτισεν ὁ Θεός σὺν τῶν οὐρανῶν, καὶ σὺν τῇ γῆν· *In capitulo creavit Deus caelum et terram.* Ambrosius, ut alia multa, ita haec a Basilio mutatus est. Ejus haec sunt in *Hexaem.* p. 8, num. 16: *Denique, inquit, alii dixerunt, ἐν κεφαλαίῳ, quasi in capite, quo significatur, in brevi et in exiguo momento, summa operationis impleta.* Haec Aquilae interpretatio, in capitulo, in summa, non parum opinionioni favet Augustini, qui lib. iv *De Genesi ad litt.*, cap. 33, contendit creata esse omnia simul, et uno eodemque momento. Eidem favet et explicatio Basilii, τούτέστιν, ἀθρόως καὶ ἐν ὀλίγῳ, *hoc est, subito et brevi, aut si mavis, acervatim et brevi.* Lege Praef. num. 21.

(47) Antiqui duo libri et editi παυσαμένης. Alii septem παυσαμένων. Lectionem utramque admitti posse arbitramur.

(48) Editi et duo mss. αἴς, male. Rursus duo mss. εἰ, non melius. At Regii secundus et septimus cum utroque Coisl. αἴ, optime. Nec ita multo post, ubi

in editis legitur ἐξεστὶ σε, in octo codicibus scriptum invenimus ἐξεστὶ σοι.

(49) Editio Basil. et multi mss. ἀλλ' εἶπεν. Editio Paris. ἀλλ' εἰπεῖν. Mox mss. plerique omnes οὐχὲν. Editi οὐκ ἐνήργησεν.

(50) Ita uterque Duc. et alii non pauci. Editio Basil. cum nostra editione Paris. παρ' αὐτῷ.

(51) Reg. primus οὐχὲν αὐτῷ τοῦτο. Reliqui mss. et editi αὐτὸ τοῦτο, *neque idipsum in causa fuit cur esset*, hoc est, non res caeca, non res coacta, non res invite et praeter voluntatem agens in causa fuit, cur mundus existeret. Hoc igitur dicit Basilium, Deum aliter agere, atque corpora opaca aut lucida. Nam corpus opacum producit umbram vi atque necessitate, nec liberius agit corpus lucidum: Deus vero omnia nutu conficit et voluntate. Illud, ἐποίησεν ὡς ἀγαθός, etc., *fecit tanquam bonus utile, etc.*, alio modo et intellexit et interpretatus est Eustathius. Illius subjicimus verba: *Non causam praestitit, ut esset solum, sed fecit ut bonus utilem.* Ambrosius pag. 9, num. 18, hunc eundem Basilium sic expressit: *Non dixit quia subesse fecit, non dixit quia causam mundo, ut esset, praebuit: sed fecit quasi bonus quod foret utile.* Graeca Latinis longe praestare nemo, opinor, non videt. — Οὐχὲν

in causa fuit cur esset; sed uti bonus fecit quod utile est; uti sapiens, quod pulcherrimum est; uti potens, quod maximum est. Nam ostendit tibi artificem tantum non rerum omnium substantiam invadentem, et partes singulas inter se coagmentantem, efficientemque universum mundum concordem sibi et consonum atque concinnum. *In principio fecit Deus cælum et terram.* Extremis duobus significavit orbis totius substantiam, cælo quidem tribuens ortus prærogativam: terram vero origine secundam esse astruens. Si quid autem in istis medium est, id utique una cum ipsis finibus factum est. Quamobrem etiamsi de reliquis elementis, igne, aqua et aere nihil dixerit, tute tamen omnia in omnibus primum permista fuisse pro tua solertia intellige; atque adeo aquam, aeremque et ignem in terra reperiendus es. Nam ex lapidibus quidem ignis exsilit: ex ferro vero, quod ipsum etiam e terra originem trahit, ignis abundans in affricu emicare solet. Id quoque par fuerit admirari, quomodo ignis qui inest corporibus, in ipsis citra detrimentum delitescat: contra ea, a quibus antea servabatur, simul ut foras eductus est, absumat. Demonstrant autem puteorum fossores aquæ naturam terræ insitam esse: quin et aeris naturam terræ inesse comprobant emissæ illæ sursum e terra humectata et a sole calefacta exhalationes. Deinde cum cælum natura locum supernum occupet, terra vero inflans sit: quippe feruntur in cælum levia; gravia vero ex se vergunt in terram, cumque maxime contraria sint inter se supernum et infernum; qui rerum longissime inter se natura diversarum mentionem fecit, etiam ea quæ regionem mediam in his exquiras narrationem, sed ea quæ sunt silentio